УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

г. Сковородино

12.01.2022               № 13

О документарной проверке

 На основании плана работы Управления образования на 2022 год,  в

целях контроля соблюдения законодательства в сфере образования, защиты

прав детей

п р и к а з ы в а ю:

1. В период с 10.02.2022 по 21.02.2022 провести документарную

проверку в ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, ГДО МБОУ СОШ ж.д. ст.

БАМ, МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино по теме:

«Соответствие структуры и содержания рабочей программы воспитания

дошкольного образования (далее – РПВ ДО) требованиям законодательства».

2. Руководителям вышеуказанных образовательных организаций  в срок

до 10.02.2022 направить РПВ ДО, а также календарный план воспитательной

работы  для проверки на электронный адрес Кутузовой С.Н.

3. План-задание прилагается (Приложение).

4. Главному специалисту Управления образования (С.Н. Кутузова) по

итогам проверки подготовить акты.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного

специалиста Управления образования С.Н. Кутузову.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                   Е.В. Бодрая

Приложение

к приказу Управления образования

от 12.01.2022 № 13

План-задание

 документарной проверки

 Тема: «Соответствие структуры и содержания рабочей программы воспитания

дошкольного образования требованиям законодательства».

Цель проверки:

1. Определение содержания и организации воспитательной работы в ДОО.

2. Создание условий в ДОО для самоопределения и социализации детей

дошкольного возраста на основе социокультурных, духовно - нравственных ценностей и

принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи,

общества и государства.

 1. Справка

о результатах документарной проверки рабочей программы воспитания

дошкольного образования МБОУ СОШ  ж.д. ст. БАМ

В МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ функционирует две разновозрастные группы.

В группах созданы условия для реализации программы воспитания дошкольного

образования (далее – РПВ ДО) в соответствии с Федеральными государственными

образовательными стандартами дошкольного образования (ФГОС ДО). Для нормативно-

правового обеспечения реализации РПВ ДО в МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ имеется

документация, которая соответствует требованиям действующего законодательства, иным

нормативно-правовым актам (Устав, локальные акты, лицензия на право

осуществления образовательной деятельности в сфере дошкольного образования,

документы, обеспечивающие процесс управления реализацией РПВ ДО и др.).

В ОУ РПВ ДО, принята педагогическим советом (протокол № 1 от 30.08.2021),

утверждена приказом директора и размещена на официальном сайте ОУ.

Программа воспитания является компонентом основной образовательной программы

ДО и в связи с этим РПВ ДО включает три основных раздела: целевые ориентиры и

планируемые результаты, содержательный и организационный.

РПВ ДО разработана в соответствии с приказом Минпросвещения от 20.11.2020 №

655 «О внесении изменений в порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам» и Федеральным законом

от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся».

Содержательный раздел программы  включает в себя следующие направления:

патриотическое, познавательное, физическое и оздоровительное, трудовое и этико-

эстетическое.

Организационный раздел включает в себя три модуля: «Основная образовательная

деятельность», «Развивающая предметно-пространственная среда», «Взаимодействие с

родителями».

В Организационном разделе в п.3.7 «Основные направления самоанализа

воспитательной работы» указано, что самоанализ воспитательной работы проводит

старший воспитатель. Согласно штатному расписанию данная должность в ОУ

отсутствует.

https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/

В Организационном разделе в п.3.11 отсутствует календарный план воспитательной

работы.

Вся работа с детьми, родителями (законными представителями), социумом ведется

соответственно целям, задачам деятельности РПВ ДО.

На основании проведенной проверки выявлено, что рабочая программа воспитания

соответствует структуре и содержанию согласно требованиям законодательства.

Рекомендации и предложения по организации работы:

Заместителю директора по дошкольному образованию МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ (Н.Г.

Каретниковой):

1. Замечания, указанные в справке, принять к сведению и исполнению.

2. Информацию о выполнении рекомендаций и предложений, направленных на

устранение выявленных в ходе проверки нарушений, предоставить в письменном виде в

Управление образования в срок до 15.03.2022.

2. Справка

о результатах документарной проверки рабочей программы воспитания

дошкольного образования МБОУ СОШ  № 1 г. Сковородино

В МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино функционирует 9 групп дошкольного

образования, в том числе 1 группа на базе филиала п. Лесной. На момент проверки в ОУ

функционирует 8 групп. В одной группе, образовательная деятельность, в связи с

отсутствием контингента детей временно приостановлена.

В группах созданы условия для реализации программы воспитания дошкольного

образования (далее – РПВ ДО) в соответствии с Федеральными государственными

образовательными стандартами дошкольного образования (ФГОС ДО). Для нормативно-

правового обеспечения реализации РПВ ДО в МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино имеется

документация, которая соответствует требованиям действующего законодательства, иным

нормативно-правовым актам (Устав, локальные акты, лицензия на право

осуществления образовательной деятельности в сфере дошкольного образования,

документы, обеспечивающие процесс управления реализацией РПВ ДО и др.).

В ОУ РПВ ДО, принята педагогическим советом (протокол № 1 от 30.08.2021),

утверждена приказом директора и размещена на официальном сайте ОУ.

Программа воспитания является компонентом основной образовательной программы

ДО и в связи с этим РПВ ДО включает три основных раздела: целевые ориентиры и

планируемые результаты, содержательный и организационный.

РПВ ДО разработана в соответствии с приказом Минпросвещения от 20.11.2020 №

655 «О внесении изменений в порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам» и Федеральным законом

от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся».

Содержательный раздел программы  включает в себя следующие направления:

патриотическое, познавательное, физическое и оздоровительное, трудовое и этико-

эстетическое.

Организационный раздел включает в себя три модуля: «Основная образовательная

деятельность», «Развивающая предметно-пространственная среда», «Взаимодействие с

родителями».

Имеется календарный план РПВ ДО на 2021-2022 учебный год.

Вся работа с детьми, родителями (законными представителями), социумом ведется

соответственно целям, задачам деятельности РПВ ДО.

На основании проведенной проверки выявлено, что рабочая программа воспитания

соответствует структуре и содержанию согласно требованиям законодательства.

Замечаний не выявлено.

https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/

3. Справка

о результатах документарной проверки рабочей программы воспитания

дошкольного образования МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино

В МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино функционирует 16 групп дошкольного

образования. На момент проверки в ДОО функционирует 15 групп. В одной группе,

образовательная деятельность, в связи с отсутствием педагогических работников

временно приостановлена. Воспитанники данной группы посещают другие группы ДОО.

В группах созданы условия для реализации программы воспитания дошкольного

образования (далее – РПВ ДО) в соответствии с Федеральными государственными

образовательными стандартами дошкольного образования (ФГОС ДО). Для нормативно-

правового обеспечения реализации РПВ ДО в МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино имеется

документация, которая соответствует требованиям действующего законодательства, иным

нормативно-правовым актам (Устав, локальные акты, лицензия на право

осуществления образовательной деятельности в сфере дошкольного образования,

документы, обеспечивающие процесс управления реализацией РПВ ДО и др.).

В ОУ РПВ ДО, принята педагогическим советом (протокол № 1 от 30.08.2021),

утверждена приказом заведующего и размещена на официальном сайте ДОО.

Программа воспитания является компонентом основной образовательной программы

ДО и в связи с этим РПВ ДО включает три основных раздела: целевые ориентиры и

планируемые результаты, содержательный и организационный.

РПВ ДО разработана в соответствии с приказом Минпросвещения от 20.11.2020 №

655 «О внесении изменений в порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам» и Федеральным законом

от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся».

Содержательный раздел программы  включает в себя следующие направления:

патриотическое, познавательное, физическое и оздоровительное, трудовое и этико-

эстетическое.

Организационный раздел включает в себя три модуля: «Основная образовательная

деятельность», «Развивающая предметно-пространственная среда», «Взаимодействие с

родителями».

Имеется календарный план РПВ ДО на 2021-2022 учебный год.

Вся работа с детьми, родителями (законными представителями), социумом ведется

соответственно целям, задачам деятельности РПВ ДО.

На основании проведенной проверки выявлено, что рабочая программа воспитания

соответствует структуре и содержанию согласно требованиям законодательства.

Рекомендации и предложения по организации работы:

Заведующему МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино (Т.В. Бирюковой):

1. Рабочую программу воспитания дошкольного образования, размещенную на

официальном сайте ДОО, откорректировать в части делопроизводства.

2. Информацию о выполнении рекомендаций и предложений, направленных на

устранение выявленных в ходе проверки нарушений, предоставить в письменном виде в

Управление образования в срок до 15.03.2022.

4. Справка

о результатах документарной проверки рабочей программы воспитания

дошкольного образования МБДОУ д/с № 2 с. Невер

В МБДОУ д/с № 2 с. Невер функционирует 3 группы.

В группах созданы условия для реализации программы воспитания дошкольного

образования (далее – РПВ ДО) в соответствии с Федеральными государственными

https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/

образовательными стандартами дошкольного образования (ФГОС ДО). Для нормативно-

правового обеспечения реализации РПВ ДО в МБДОУ д/с № 2 с. Невер имеется

документация, которая соответствует требованиям действующего законодательства, иным

нормативно-правовым актам (Устав, локальные акты, лицензия на право

осуществления образовательной деятельности в сфере дошкольного образования,

документы, обеспечивающие процесс управления реализацией РПВ ДО и др.).

В ОУ РПВ ДО, принята педагогическим советом (протокол № 3 от 13.09.2021),

утверждена приказом заведующего. При проверке факта размещения программы на сайте

ДОО выявлено, что сайт ДОО не работает.

Программа воспитания является компонентом основной образовательной программы

ДО и в связи с этим РПВ ДО включает три основных раздела: целевые ориентиры и

планируемые результаты, содержательный и организационный.

РПВ ДО разработана в соответствии с приказом Минпросвещения от 20.11.2020 №

655 «О внесении изменений в порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам» и Федеральным законом

от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся».

Содержательный раздел программы  включает в себя следующие направления:

патриотическое, познавательное, физическое и оздоровительное, трудовое и этико-

эстетическое.

Организационный раздел включает в себя три модуля: «Основная образовательная

деятельность», «Развивающая предметно-пространственная среда», «Взаимодействие с

родителями».

Имеется календарный план РПВ ДО на 2021-2022 учебный год.

Вся работа с детьми, родителями (законными представителями), социумом ведется

соответственно целям, задачам деятельности РПВ ДО.

На основании проведенной проверки выявлено, что рабочая программа воспитания

соответствует структуре и содержанию согласно требованиям законодательства.

Рекомендации и предложения по организации работы:

Заведующему МБДОУ д/с № 2 с. Невер (О.С. Гончаровой):

1. Сайт ДОО привести в соответствии с п.21 ч.3 ст.28 и ст.29 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами размещения

на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной

организации», утвержденными постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582,

Требованиями к структуре официального сайта образовательной организации в

информационно-коммуникационной сети «Интернет», утвержденными приказом

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785.

2. Рабочую программу воспитания дошкольного образования разместить на

официальном сайте ДОО и предоставить ссылку на программу.

3. Информацию о выполнении рекомендаций и предложений, направленных на

устранение выявленных в ходе проверки нарушений, предоставить в письменном виде в

Управление образования в срок до 25.03.2022.

https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/